⁶³ Beispielsweise mit *cum dicit* (in Gal. p. 4, 13); *hoc enim dixit* (in Gal. p. 6, 19); *quod dixit* (in Gal. p. 31, 6; p. 34, 1); *inquit* (passim); *dicendo* (in Gal. p. 14, 25); *et subiungit causam* (in Gal. p. 20, 10); *subiunctum* (in Gal. p. 20, 33); *illud* (in Gal. p. 21, 31); *sic subiungit per narrationem* (in Gal. p. 23, 29f.); *coniungit igitur* (in Gal. p. 31, 26). Auch der Rückverweis ist hier häufig, gerne wählt Victorinus ein *id est*, um nach dem Text zur Interpretation überzuleiten.

erkennen lassen. Der Leser von Victorinus' Galaterbriefkommentar muß nicht über einen Codex des Apostelbriefs verfügen; er begegnet dessen Wort im Kommentar mindestens zweimal – zunächst im Lemma, dann aufgehoben und verwandelt in der Paraphrase. Der Grad der Durchdringung des Kommentars mit dem primären Wort kann so weit gehen, daß der Kommentator als ein Autor, der üblicherweise auktorial die Auslegung steuert, sogar seine Rolle als Sprecher aufgibt. In diesem Fall erklärt Paulus sein Verhalten in der ersten Person. Zwar wird der Einsatz des neuen Sprechers durch ein *inquit* markiert, nicht aber das Ende seiner Rede, sodaß der Wechsel der grammatischen Subjekte jäh erfolgt. Ein Beispiel von vielen: Paulus berichtet Gal. 2, 1 von seiner zweiten Reise nach Jerusalem nach vierzehn Jahren. Im Kommentar (in Gal. p. 17, 16–23) heißt es dazu: *His, inquit, seorsum exposui evangelium, quod praedico inter gentes, ut, si quid esset, quod aliter traderent, corrigerent, vel quod ipse aliter traderem, emendarent. Haec igitur causa fuit, cur ascenderem in Hierosolymam, et propterea mihi revelatum est, ut ascenderem, quo facilius cognosceretur unum evangelium et meum inter gentes et illorum inter Iudaeos. Quod autem seorsum illis ostendit* (sc. Paulus) ...⁶⁴ Mag auch die Tendenz des Victorinus zu permanenter Wiederholung des Gesagten, zur Erklärung von Selbstverständlichkeiten, die Lektüre seines Kommentars zu einem harten Kampf gegen das *taedium* werden lassen, so muß man andererseits doch zugeben, daß der Inhalt des Paulusbriefs klar und deutlich vermittelt wird. Nichts anderes ist Ziel und Zweck der Paraphrase, wie es Quintilian und Hieronymus formuliert haben.⁶⁵ So definiert Victorinus sein Kommentieren als *docere*.⁶⁶

⁶⁴ Diese Verschmelzung von Kommentator und Autor wird so weit getrieben, daß der Herausgeber des Kommentars über die enormen Schwierigkeiten der Interpunktion klagt. Auch sei es oft nicht klar, was nun bereits Wort des Marius Victorinus oder noch Wort des Paulus sei: *Interpungendi postremo maxima erat difficultas. Contexendi enim textum Apostoli et sua ipsius verba tanta fuit Victorini facultas et sollertia, ut et textus ipsius rationi et nostrae interpungendi consuetudini satisfacere interdum non potuerim ... discernere enim difficillimum est multis locis, sitne usus Victorinus verbis Apostoli ut verbis Apostoli an ut suis ipsius* (LOCHER, XIV).